razione dell'imprenditore più il profitto dello stesso *altera pars commensurata operibus et industriis*. Dell'*opera* e della *industria* egli dà pure una precisa definizione <sup>(52)</sup>.

Per il caso dunque che il socio metta in società non solo *operas et industriam*, ma anche una parte del capitale, il suo reddito sociale consiste di tre elementi, della rendita di capitale (*pars lucri proportionalis parti capitalis*), della remunerazione dell'imprenditore (*altera pars commensurata operibus*), del profitto dell'imprenditore (*pars commensurata industriae*) <sup>(53)</sup>.

Anche l'esame del contratto di società, ci mostra questa forma aperta, anzi particolarmente aperta, alle definizioni della dottrina economica della Seconda Scolastica e di Molina in ispecie.

Tuttavia dobbiamo anche ammettere che in questi Scolastici in generale nessun mutamento delle forme giuridiche tradizionali di diritto privato è possibile constatare. Tutt'altro: dopo questo sommario, ma forse in qualche modo significativo esame, si potrebbe dire che vi è qui, dal punto di vista del diritto privato, l'intenzione cosciente di far accogliere la nuova sostanza economica nelle antiche forme.

---

<sup>(52)</sup> Vedi MOLINA, *op. cit.*, Tr. II, Disput. 415, 416, 417 alle pp. 425-433 ed in particolare per i concetti di cui si richiama qui la importanza, Disput. 415, 2, p. 425 e 417, 18, p. 433. Decisive le pagine interpretative di W. WEBER, *op. cit.*, pp. 170-173.

<sup>(53)</sup> Dice MOLINA, *op. cit.*, Disput. 417, 18, *cit.*: « Quando unus sociorum solum apponit capitale, alter vero partem capitalis, et insuper operas et industriam, tunc, ut contractus justus sit, huic debetur una pars lucri proportionalis parti capitalis, quam apponit, et insuper altera commensurata operibus et industriae, quam circa totum capitale adhibet ». *Supra* (Disput. 415, 1, *cit.*). MOLINA aveva detto: « Multis modis ejusmodi societas contrahitur. Primo, unoquoque sociorum conferente capitale, sive aequaliter, sive inaequaliter, cum aliis, ita ut inde solvantur expensae, atque industria, et operae, quasi hae mercede sint conductae: deinde vero, societate dissoluta in lucro et damno subsequutis, solum habeatur ratio capitalis, quod unusquisque sociorum attulit: Atque societas haec est, in qua facile justitia aut injustitia dignoscitur... Secundo contrahi potest societas, contribuentibus quidem sociis aequaliter, aut inaequaliter capitale, caeterum aliquo, aut aliquibus, eorum apponentibus totam industriam, vel plus industriae ac operarum, quam caeteri, aut apponentibus navigium, quo merces deferantur, vel instrumenta, alia ad negotiationem ac lucrum necessaria, ut retia ad piscandum, jumenta ad adsportandas merces, etc. Tertio potest contrahi, aliquo, aut aliquibus, conferentibus capitale, et alio, vel aliis, apponentibus operam et industriam, aut simul etiam instrumenta ».